da Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, para dispor sobre o prazo para a

elaboração do Plano de Mobilidade Urbana pelos Municípios. 

Assim, o objetivo é que o Plano de Mobilidade Urbana seja

elaborado e aprovado nos seguintes prazos: (i) até 12 de abril de 2026, para

Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes; e (ii)

até  12  de  abril  de  2027,  para  Municípios  com  até  250.000  (duzentos  e

cinquenta mil) habitantes.

O  projeto  foi  distribuído  às  Comissões  de  Desenvolvimento

Urbano  e  de  Constituição e  Justiça  e  de  Cidadania  (art.  54  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD). 

A apreciação da proposição é conclusiva pelas Comissões e

[...]

como finalidade garantir melhores condições para que os Municípios elaborem

seus planos de forma participativa, técnica e integrada, o que visa assegurar a

efetividade das políticas públicas de mobilidade urbana.

Assim,  propõe-se  que  os  Municípios  com  mais  de  250.000

(duzentos e cinquenta mil) habitantes tenham até 12 de abril de 2026 para a

aprovação de seus planos, e os Municípios com população inferior ou igual a

esse número, até 12 de abril de 2027. Temos a certeza de que, com esses

novos  prazos,  iremos  promover  maior  equidade  e  viabilidade  na